



IZBA ARCHITEKTÓW  
RZECZYPOSPOLITEJ POLSKIEJ

MAŁOPOLSKA OKRĘGOWA IZBA ARCHITEKTÓW  
OKRĘGOWA RADA IZBY

Kraków, dnia 16.02.2010 r.  
L.dz. MPOIA/091/2010

**Krajowa Rada Izby Architektów**  
**00-366 Warszawa, ul.Foksal 2**

dotyczy : projektu Kodeksu Etyki Zawodu Architekta

W związku z pismem Krajowego Rzecznika Odpowiedzialności Zawodowej Izby Architektów Marii Jankowskiej-Olbratowskiej przesłanym do izb okręgowych z prośbą o niezwłoczne przekazanie ostatecznych opinii odnośnie treści proponowanych zmian w zapisach KEZA, przedłożonych na początku listopada 2009 roku Małopolska Okręgowa Rada Izby Architektów przesyła w załączeniu opracowany w ramach Małopolskiej Komisji Legislacji projekt w/w dokumentu.

Uznając rangę kodeksu w działalności zawodowej naszego środowiska oraz mając na uwadze jego wpływ na postrzeganie naszej grupy zawodowej po głębokiej analizie stanu obecnego oraz propozycji Rzecznika Krajowego podjęliśmy trud opracowania nowego dokumentu uwzględniającego: dotychczasowe doświadczenia izby, uwagi zgłoszone przez środowisko do propozycji KROZ, oraz analizę istniejących i funkcjonujących analogicznych dokumentów w obrębie samorządów zawodowych działających na terenie Rzeczypospolitej Polskiej.

Prosimy zatem o skierowanie powyższej propozycji do konsultacji wewnątrzśrodowiskowej.

Z poważaniem,

W imieniu Rady

Przewodniczący Rady  
Małopolskiej Okręgowej Izby Architektów

arch. Borysław Czarakczew





IZBA ARCHITEKTÓW  
RZECZYPOSPOLITEJ POLSKIEJ

MAŁOPOLSKA OKRĘGOWA IZBA ARCHITEKTÓW  
OKRĘGOWA RADA IZBY

## UZASADNIENIE

W odpowiedzi na wezwanie Krajowego Rzecznika Odpowiedzialności Zawodowej Izby Architektów, Małopolska Okręgowa Rada podjęła dyskusję nad przesłaną propozycją nowelizacji Kodeksu Etyki Zawodu Architekta. W celu spójnego ujęcia zgłaszanych uwag Rada wyznaczyła ze swojego grona Komisję Legislacyjną do przygotowania wspólnej odpowiedzi.

Komisja Legislacyjna podczas analizy nadesłanego projektu KEZA z dużym uznaniem odniosła się do werbalizacji nurtujących środowisko problemów etycznych. Należy z całą pewnością uznać, że projekt przesłany do dyskusji, jest kolejną pozytywną próbą optymalizacji regulacji wewnętrznych Izby w tym zakresie. Kodyfikacja zagadnień etycznych, szczególnie w odniesieniu do twórczej działalności architektów – jest zadaniem niezwykle trudnym i wywołującym liczne kontrowersje.

Naszym zdaniem, obecnie obowiązujący Kodeks przenosi zbyt dosłownie zapisy z europejskiego kodeksu etyki zawodowej na specyficzny grunt polski.

Zapisy Kodeksu Etyki powinny określać relacje oraz powinności architekta względem: klientów, kolegów, Izby i społeczeństwa; powinny być możliwie jednoznaczne i możliwe do bezpośredniego stosowania w codziennej praktyce zawodowej.

Zbyt ogólne postanowienia kodeksu rodzą niepotrzebne wątpliwości, a przesadne wymagania, mogą stać się orężem prowokacji i oskarżeń dla oceniających nas z zewnątrz, (jak to miało miejsce z europejskim zapisem odnośnie zakazu udziału architektów w przetargach, których jedynym kryterium byłaby cena).

Kodeks Etyki nie powinien także obarczać pojedynczych architektów, członków Izby, odpowiedzialnością za problemy, na które nie mają wpływu (np. właściwy kształt procesu edukacji), albo są obowiązkiem nie architekta ale Izby lub administracji państwowej (np. promocja społecznej roli architektury, ład przestrzenny). Uważamy, że naszym powołaniem jest tworzenie piękna i ładu przestrzennego i przez to edukowanie społeczeństwa, a nie wyręczanie Państwa i Samorządów w ich ustawowych obowiązkach zapewnienia harmonijnego rozwoju i tworzenia takich uwarunkowań prawnych, które pozwalałyby tworzyć architekturę dla dobra wspólnego i prywatnego.





IZBA ARCHITEKTÓW  
RZECZYPOSPOLITEJ POLSKIEJ

MAŁOPOLSKA OKRĘGOWA IZBA ARCHITEKTÓW  
OKRĘGOWA RADA IZBY

Odpowiedzią na konstytucyjne wezwanie do tworzenia przez samorząd zawodowy regulacji prawnych w ramach sprawowania pieczy nad należyтым wykonywaniem zawodu zaufania publicznego jest - naszym zdaniem – KODEKS ETYKI, jednoznacznie określający powinności architekta względem klienta, kolegów, Izby i społeczeństwa.

Warto przy takiej okazji wziąć pod uwagę kodeksy zawodów zaufania publicznego o dłuższych od nas doświadczeniach i sprawdzonej w praktyce kodyfikacji przepisów wewnętrznych takich, jak: lekarzy, adwokatów czy radców prawnych.

Skrupulatna analiza kodeksu w aspekcie wymienionych wątpliwości skłoniła nas do nowej jego redakcji, którą przedkładamy pod rozwagę.

Załącznik: Projekt Kodeksu Etyki Zawdu Architekta

Otrzymują:

1x Adresat

1x a/a